
令和5年度旭市公共下水道事業上半期の業務状況について

１．業務の状況

令和５年度 令和４年度 増減 比率

2,132 2,108 24 1.1%

382,050 453,360 △ 71,310 -15.7%

327,394 324,767 2,627 0.8%

1,789 1,775 14 0.8%

85.7 71.6 14.1 ー

※有収水量 …使用料の対象となった水量。

※有収率　  …有収水量÷処理水量。

２．予算の執行状況 ※金額は、消費税及び地方消費税を含む。

《収益的収支》

　収益的収支とは、公共下水道施設の運転・管理など、事業を運営するための収支のことです。

（単位：円）

予算額 執行額 執行率

586,951,000 338,950,073 57.7%

営業収益 116,191,000 62,950,073 54.2%

営業外収益 470,760,000 276,000,000 58.6%

566,983,000 197,067,218 34.8%

営業費用 509,128,000 175,691,571 34.5%

営業外費用 54,553,000 21,375,647 39.2%

特別損失 302,000 0 0.0%

予備費 3,000,000 0 0.0%

《資本的収支》

　資本的収支とは、公共下水道施設を建設・整備するための収支のことです。

（単位：円）

予算額 執行額 執行率

257,190,000 124,000,000 48.2%

企業債 69,400,000 0 0.0%

他会計負担金 124,000,000 124,000,000 100.0%
負担金及び分担金 320,000 0 0.0%
工事負担金 63,470,000 0 0.0%

370,680,000 200,199,350 54.0%

建設改良費 78,846,000 56,669,800 71.9%

企業債償還金 289,820,000 143,529,550 49.5%

予備費 2,014,000 0 0.0%

業務量 比較

接続件数（件）

上半期処理水量（㎥）

上半期有収水量（㎥）

1日平均有収水量（㎥）

有収率（％）

収益的収支 前年度同期執行額

下水道事業収益 338,776,929

62,080,000

276,696,929

下水道事業費用 212,120,913

188,127,920

23,992,993

0

0

資本的収支 前年度同期執行額

資本的収入 125,367,800

0

123,911,000

1,456,800

0

資本的支出 178,851,271

38,476,900

140,374,371

0

接続件数、有収水量は前年同期より増加しています。
処理水量は前年度同期より減少しています。

項目


