

令和5年度旭市公共下水道事業上半期の業務状況について

1. 業務の状況

接続件数、有収水量は前年同期より増加しています。
処理水量は前年度同期より減少しています。

項目	業務量		比較	
	令和5年度	令和4年度	増減	比率
接続件数(件)	2,132	2,108	24	1.1%
上半期処理水量(m ³)	382,050	453,360	△ 71,310	-15.7%
上半期有収水量(m ³)	327,394	324,767	2,627	0.8%
1日平均有収水量(m ³)	1,789	1,775	14	0.8%
有収率(%)	85.7	71.6	14.1	—

※有収水量 … 使用料の対象となった水量。

※有収率 … 有収水量 ÷ 処理水量。

2. 予算の執行状況

※金額は、消費税及び地方消費税を含む。

《収益的収支》

収益的収支とは、公共下水道施設の運転・管理など、事業を運営するための収支のことです。
(単位:円)

収益的収支	予算額	執行額	執行率	前年度同期執行額
下水道事業収益	586,951,000	338,950,073	57.7%	338,776,929
営業収益	116,191,000	62,950,073	54.2%	62,080,000
営業外収益	470,760,000	276,000,000	58.6%	276,696,929
下水道事業費用	566,983,000	197,067,218	34.8%	212,120,913
営業費用	509,128,000	175,691,571	34.5%	188,127,920
営業外費用	54,553,000	21,375,647	39.2%	23,992,993
特別損失	302,000	0	0.0%	0
予備費	3,000,000	0	0.0%	0

《資本的収支》

資本的収支とは、公共下水道施設を建設・整備するための収支のことです。

(単位:円)

資本的収支	予算額	執行額	執行率	前年度同期執行額
資本的収入	257,190,000	124,000,000	48.2%	125,367,800
企業債	69,400,000	0	0.0%	0
他会計負担金	124,000,000	124,000,000	100.0%	123,911,000
負担金及び分担金	320,000	0	0.0%	1,456,800
工事負担金	63,470,000	0	0.0%	0
資本的支出	370,680,000	200,199,350	54.0%	178,851,271
建設改良費	78,846,000	56,669,800	71.9%	38,476,900
企業債償還金	289,820,000	143,529,550	49.5%	140,374,371
予備費	2,014,000	0	0.0%	0